et lapidibus pretiosis ornato, inclusus; valoris simul communi aestimatione, centum librarum 

anglicarum sterlynarum
6
; qui semel in anno, nempe ipso die sancti Philippi

7
, supra pulvinar 

ex rubro holoserico iacens, cum duabus tedis accensis, ad summum altare solenniter et 

reverenter deferebatur, a populo venerandus, prout ipse deponens saepius detulit. 

Tempore autem Henrici Angliae regis octavi
8
, in odium sanctorum, quos non colendos 

aut invocandos, imo ne quidem ab eorum nominibus loca sacra denominanda censebat, dicto 

monasterio propterea nomen Sanctissimae Trinitatis impositum fuit; sed mortuo Henrico et 

dicta Maria regina, serenissimi Philippi Hispaniarum regis uxore regnante, pristinum nomen 

dicti sancti Suintini eidem monasterio restitutum fuit. Idem Henricus rex de una impietate et 

inconvenientia ad aliam impietatem et inconvenientiam progrediens, certo die iussit dictam 

ecclesiam ac monasterium argenteis iocalibus, reliquiis, ac bonis omnibus spoliari, certis 

commissariis ad hoc destinatis; cum quibus commissariis nullus tunc poterat ingredi 

ecclesiam, nisi custos primarius, revestiarius, cistas ornamentorum et repositoria iocalium 

aperire coactus, qui vidit eos furiosa rabie capientes, distrahentes et violenter auferentes 

aurum et argentum; reliquias vero sanctorum comburendas humi deiicientes, ex quibus idem 

custos primarius, dictum pedem sancti Philippi apostoli clam accepit, abstulit et fideliter 

custodivit usque ad mortem suam, prius tamen condito suo testamento, pro cuius executione 

elegerat Gulielmum Benyan laicum, cui dictum pedem servandum commisit.  

pasando en el s.X a ser monasterio y abadía benedictina de San Swintino (PL, 190, 1483; 220, 1212), fundada por el 

rey Edgar (PL, 220, 1168) con privilegios del papa Inocencio III en 1205 (PL, 215, 561); una nueva catedral en la 

baja edad media será consagrada a los santos Pedro y Pablo y Swintino. En ella se casará Felipe II en segundas 

nupcias con María Tudor. 

3
 Suintino (Switino o Suituno) capellán del rey Egberto y obispo de Winchester de 852 a 862 (Gams, 198), donde 

yacen sus restos siendo copatrón; su vida fue escrita por Goscelino (PL, 155, 61-66). Memoria, 2-VII (Román, 206). 

4
 Por vandalismo anticatólico e iconoclasta de Enrique VIII sobre la abadía benedictina de Winchester, el teólogo 

inglés fr. Tomás Fig, capellán y custodio de reliquias, emigra al continente en 1535 afilándose al monasterio 

brugense también benedictino de San Andrés (infra, A. VI. 22, n. 2), donde convive unos 22 años, pasando después a 

Rouen (Francia)  hasta 1585. Fecha que retorna al monasterio brugense de San Andrés donde pronto fallece (infra 

texto de n. 39). 

5
 Se trata de María Tudor (1515-1558), hija de Enrique VIII y Catalina de Aragón; reina de Inglaterra, tía y 

segunda esposa (1554-1558) de Felipe II, casados en el susodicho monasterio de San Suintino, que, como se dice en 

este documento, transitoriamente se llamó de la Santísima Trinidad por voluntad iconoclasta de Enrique VIII. 

6
 Libra esterlina es la unidad monetaria del Reino Unido; desde 1971 se divide según el sistema decimal. 

7
 Antaño, memoria 1 de mayo; hoy día 3 (DS, 770-771). 

8
 Enrique VIII, rey de Inglaterra (1509-1547), por no anulación o nulidad canónica de su  matrimonio con 

Catalina de Aragón para casarse con Ana Bolena, rompe con la Iglesia católica de Roma erigiéndose en jefe de la 

iglesia anglicana. 
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Idem vero executor, certo tempore elapso moriens, eumdem pedem custodiendum 

tradidit uxori suae Margaritae, quae erat ex notitia et familiaritate deponentis; et non rogata 

aut requisita praedictum pedem ad dominum deponentem ultro misit; quem deponens, certo 

sciens et agnoscens esse eumdem pedem sancti Philippi, cum gaudio accepit, eumque in 

quadam capsula fideliter custodivit; ac postea, ob metum haereticorum ex Anglia fugiens, 

reliquit eumdem pedem apud quendam adolescentem Ambrosium Edmons (pro fide catholica 

in carcere postmodum defunctum), ut illum prima commoditate ad se mitteret, prout misit; 

sicque missum pedem accepit deponens in his partibus ab hinc octodecim annis.  

Dixit ulterius praefatus testis quod saepius importune sollicitatus fuerit ab illustri 

domina Anna Hongorford, sorore nobilissimae dominae viduae (piae memoriae) ducis de 

Feria hispani, ut ipsa dictum pedem habere posset, argento exornandum, sed deponens eum a 

se alienare noluit. Exorto demum rebellionis tumultu Belgii, praefatus deponens versus 

Galliam profectus est in civitatem rothomagensem
9
, dicto pede sancti Philippi relicto in 

manibus cuiusdam monialis anglicanae, Elizabeth Exmyo nominatae, ordinis Sancti 

Augustini, Brugis tunc agentis, apud moniales dominicanas, cuius frater in Anglia 

carthusianus existens, propter fidem catholicam martyrio affectus est anno 1535.  

Reversus autem deponens ex Francia, hoc anno 1585, in civitatem brugensem ad 

locum sui abbatis et religiosorum Sancti Andreae, reperit praedictam monialem anno 

praecedente defunctam; quae ante mortem obnixe rogaverat ac districte praeceperat 

consororibus suis, ut dictus pes  sancti Philippi domino deponenti restitueretur, prout per 

priorissam  restitutus est: Quem idem deponens dono dedit et dat reverendo domino Petro 

Aymerich moderno abbati Sancti Andreae, suo spirituali patri et praelato tunc praesenti, ut 

ipse pro sua pietate et catholico affectu de eodem pede tam pie et religiose disponat, ut a 

populo catholico rite, ut decet, veneretur et colatur.  

Acta fuerunt haec Brugis in domo abbatiali praedicti monasterii Sancti Andreae, anno, 

mense et die praescriptis. In cuius rei fidem et testimonium, praesentibus litteris est appensum 

sigillum curiae episcopalis brugensis, una cum signis manualibus dominorum Antonii Regis 

et Andreae Botyn notariorum in suprascripto actu praesentium. 

Antonius [signo notarial] Regis, notarius. (rúbrica)  

Andreas [signo notarial] Botyn, notarius. (rúbrica) 

* * * 

02

 [Nota al dorso] Testimonio hecho en Brujas de la priora y monjas de la orden de 

santo Domingo de la dicha villa a instancia de Luis Valle de la Cerda sobre el pie 

de san Felipe apóstol conservado algún tiempo en el dicho monasterio y ahora 

últimamente reconocido. 

 Remigius Driutius, filius Mauritii, presbyter, canonicus ecclesiae cathedralis Sancti 

Donatiani civitatis brugensis ac officialis episcopatus brugensis
10

, universis et singulis 

9
 Rothomagus o Rouen (supra, A. IV. 8, n. 4) 

    Pergamino fuerte y albiamarillo (580x400mm.) pautado y ya empobrecido con franjas irregulares, superior y 

laterales floreadas de colores otoñales. Viñeta polícroma en letra inicial. Sello ovalado de cera roja pendiente en 

caja de metal con texto de la entidad titular. 

10

 El episcopologio de Gams (p. 247) llama a Remigio Driucio, segundo obispo de Brujas (1569-1594). Sin 

embargo, en este documento de 1588 se presenta el interesado solo como canónigo y oficial de episcopado brugense 

del “reverendísimo obispo” (infra, n. 39). Parece, pues, que el obispo fuera el aquí llamado Mauricio del que 
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christifidelibus praesentes litteras inspecturis pariter et audituris, salutem in Domino et 

praesentibus fidem indubiam adhibere.  

Noveritis quod die datae praesentium coram nobis ac venerabilibus dominis M. 

Antonio regis et Andrea Botyn, presbyteris eiusdem ecclesiae cathedralis brugensis canonicis 

notariisque publicis in praesentia certorum nobilium et aliorum fidedignorum virorum ad hoc 

specialiter vocatorum et rogatorum, personaliter comparuit generosus vir dominus Ludovicus 

Valle de la Cerda, aulicus regius in familia serenissimi ducis parmensis, etc., harum regionum 

gubernatoris generalis
11

 exponens et asserens sibi a catholica maiestate regia iniunctum et 

demandatum munus indagandi et se fideliter informandi de certitudine nonnullarum 

reliquiarum pedis gloriossisimi apostoli divi Philippi.  

Ad eum finem et effectum produxit in testes reverendam priorissam et plerasque 

honorandas moniales seu religiosas, his turbis ab haereticis destructi monasterii sororum 

ordinis Sancti Dominici nuper extra, nunc vero intra civitatem brugensi degentium, videlicet: 

Barbaram Despaers, modernam priorissam, aetatis quinquaginta octo annorum; Annam 

Dominicle, subpriorissam, aetatis quadraginta trium annorum; Lucretiam Moscron, aetatis 

septuaginta unius annorum, iubilariam, utpote ab hinc quinquaginta sex annis ibidem 

professam; Catharinam Riels aetatis septuaginta annorum, etiam iubilariam; Helenam 

Daranda, hispanicae nationis, in Brugis fermeriae seu infirmarum praefectam, aetatis 

quinquaginta trium annorum; Susanna Derviller, sacristam, aetatis quadraginta novem 

annorum; et Elisabet Vandenrade, aetatis quadraginta trium annorum, totius monasterii 

praedicti  conventum constituentes et representantes.  

Quae omnes in fide professionis loco iuramenti per organum praedictae earum 

priorissae dixerunt, deposuerunt et affirmarunt, quod circa annum millesimum 

quingentesimum octuagesimum, dum maior pars cleri seu ecclesiasticarum personarum 

civitatis brugensis extra eamdem civitatem expulsa ac eiecta fuisset ab haereticis et regiae 

catholicae maiestatis rebellibus, dictam civitatem vi et violentia occupantibus ac regentibus, 

quidam honorandus senex magister Thomas Fig presbyter, natione anglus, dudum ex Anglia 

ob fidem catholicam profugus monasterii Divi Andreae, prope Brugas, religiosus filiatus, tunc 

Brugis existens, venit ad domum seu monasterium deponentium, attulitque dictum sinistrum 

pedem sacrum divi Philippi apostoli, quem tradidit custodiendum honestae religiosae eiusdem 

ordinis ex Anglia, dudum etiam profugae, sorori Elisabet Exmyo
12

, ibidem tunc agenti; quae 

statim receptum huiusmodi sacrum pedem ostendit praedictis deponentibus declarans, quod 

eumdem accepisset a praefato magistro Thoma Fig, presbytero anglo, hinc ob tumultus 

discedere intendente.  

Qui quidem pes ibidem fideliter custoditus et conservatus, fuit aliquot annis, donec 

praefatus dominus Thomas Fig, post reconciliationem civitatis brugensis, ad regiae catholicae 

maiestatis obedientiam ex Gallia reversus, Brugas (intellecto praefatae sororis Elizabet 

Remigio se siente hijo y que pudiera ocupar la silla episcopal después de 1588 hasta su muerte en 1594. Creada la 

diócesis de Brujas en 1559 a instancias de Felipe II, se erige en catedral la iglesia de San Donaciano -obispo de 

Reims de 370 a 389 (Gams, 608)-, después de trasladas sus reliquias a la ciudad belga. Memoria, 14-X (Urbel, V, 

551). 

11

 Luis Valle de la Cerda nace en 1552; escritor y arbitrista español, áulico de Felipe II en Italia y después en el 

condado de Flandes al servicio del príncipe de Parma, Alejandro Farnesio (supra, A. VI. 5, n. 6); miembro del 

consejo real desde 1591, contador mayor de cruzada y experto en asuntos económicos de Hacienda; seguirá en la 

confianza de Felipe III (Historia de España, ed. Domínguez Ortiz, A., Madrid 1992, VI, p. 82). 

12

 Isabel Exmyo parece ser religiosa agustina, según se ha explicitado en el contexto de la nota  9. 

 496 

Exmyo religiosae anglicanae obitu) deponentium domum seu monasterium accessit et 

dictum sacrum pedem sibi restitui postulavit deponentibus; quem ei libenter reddiderunt et 

restituerunt declarantes id ita fieri expresse ipsis iniunctum fuisse a praefata religiosa Elizabet 

Exmyo paulo ante eius obitum.  

In cuius sacri pedis restitutione pro sincero devotionis zelo, quem dictae deponentes, 

ac omnes aliae totius monasterii religiosae habebant erga eumdem pedem, instanter rogarunt 

et requisierunt praefatum M. Thomam Fig, ut respectu fidelis custodiae dicti sacri pedis, ipsis 

aliquam eius partem dare dignaretur, qui (assentiens earum iustae petitioni) parvam portionem 

calcanei seu posterioris partis dicti pedis dono dedit.  

Quam honorifice exornatam ac tunc omnibus ostensam et demonstratam praedictae 

deponentes ibidem conservant et habent in magna veneratione. Praeterea interrogatae dictae 

deponentes, an huiusmodi sacrum (si eis ostenderetur) recognoscerent pedem, optime 

recognituras, responderunt, si forsitan viderent, quia ex frecuenti inspectione formam et 

colorem ipsius, memoriae impressam firmiter habebant; ac proinde statim accersito et 

superveniente reverendo patre domino Petro Aymeric, abbate Sancti Andreae, prope Brugas, 

dictum sacrum pedem, ex dono praefati quondam M. Thomae Fig habente, attulit et ostendit 

ipsum praedictis deponentibus; quae omnes unam post aliam ipsum sacrum pedem attente 

inspexerunt; et magna cum veneratione et gaudio osculantes recognoverunt, et eumdem quem 

custodiendum quondam habuerant constanter, una voce esse declararunt et affirmarunt; ac 

ostendentes iterum particulam reliquiarum dicti pedis, quam, ut supra dictum est, a praedicto 

domino Thoma Fig habuerant. Viderunt omnes esse eiusdem coloris cum eodem pede absque 

ulla haesitatione vel incertitudine. 

Acta fuerunt haec Brugis Flandrorum in praedicta domo seu monasterio religiosarum 

ordinis Sancti Dominici, anno Domini millesimo quingentesimo octuagesimo octavo, mensis 

ianuarii, die octava, praesentibus ibidem nobilibus ac strenuis viris dominis capitaneo 

Baltasare Artes, valentino; Martino Ruiz de Alarcón, murtiensi, sargento maiore hispanicae 

legionis; et capitaneo San Ioanne de Aguirre, provintiano Guipuzcoae, viris hispanis in 

exercitu catholicae maiestatis, circa serenissimi ducis parmensis personam degentibus.  

In quorum omnium fidem ac evidens veritatis testimonium, appensum est praesentibus 

litteris sigillum curiae episcopalis brugensis una cum signis manualibus Antonii Regis et 

Andreae Botyn notariorum supradictorum. 

 Antonius [signo notarial] Regis, notarius. (rúbrica)  

Andreas [signo notarial]  Botyn, notarius. (rúbrica) 

* * * 

03

 Remigius Driutius filius Mauritii, presbyter, canonicus ecclesiae cathedralis sancti 

Donatiani brugensis ac officialis episcopatus brugensis, universis et singulis christifidelibus 

praesentes litteras inspecturis, seu audituris, salutem in Domino. 

Notum facimus et fideliter attestamur dominum Ludovicum Valle de la Cerda, 

aulicum regium
13

 circa serenissimum ducem parmensem, gubernatorem ac capitaneum 

      Pergamino albiamarillo (320x370 mm.) avitelado, de inferior calidad y estética que los anteriores (01, 02). 

Sello de cera roja colgante en caja de metal algo erosionado. 

13

 Supra, n. 11. 
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generalem in Belgio, etc. die datae praesentium coram nobis et notariis infrascriptis in 

testem reproduxisse honestum virum Gulielmum Guillardum anglum civitatis londinensis, 

aetatis septuaginta annorum aut circiter, in civitate brugensi comitatus Flandriae nunc 

commorantem, quem dictus dominus Ludovicus Valle de la Cerda, in mense februario anni 

millesimi quingentessimi octuagessimi septimi produxerat coram venerabili domino Nicolao 

Audaert V.I. [utriusque iuris] doctore, ad hoc ab archiepiscopo mechlinensi
14

 deputato, et 

commisso ad fines et effectus in instrumento (quibus praesentes nostrae transfiguntur) 

contentos.  

Qui testis, sicut praemittitur, coram nobis ac notariis et testibus infrascriptis 

reproductis, post praestitum per ipsum solenne iuramentum ad sancta Dei evangelia, deposuit 

et declaravit se a paucis diebus vidisse Brugis venerandas reliquias sacri pedis sancti Philippi 

apostoli existentes sub custodia reverendi patris Petri Aymeric, abbatis monasterii Sancti 

Andreae prope Brugas; quas indubitanter dicit et affirmat esse illas quas, a viginti et pluribus 

annis, quondam reverendus pater Thomas Figgeus, religiosus monasterii Sancti Suintinii, 

ordinis Sancti Benedicti, in civitate wintoniensi
15

, in praesentia ipsius deponentis in civitate 

brugensi, ostendit reverendo patri domino Mauritio Chaseo, ordinis carthusianorum anglorum 

priori, reliquisque illius religiosis.  

Atque audita lectura suae depositionis contenta in praedicto instrumento, quibus 

praesentes nostrae sunt transfixae; inhaesit, et inhaeret suis istic praepositis, quae dicit se pro 

verissimis iam deposuisse.  

Insuper, praenominatus dominus Ludovicus Valle de la Cerda eodem tempore 

produxit coram nobis et iisdem notariis et testibus venerabilem Valentinum Tauler, 

presbyterum, artium magistrum, anglum dunelmiensis dioecesis
16

, aetatis quinquaginta octo 

annorum, qui, manu dextra pectori admota in fide sacerdotis, dixit et declaravit se optime 

novisse praefatum quondam patrem Thomam Figgeum apud quem dictae sacri pedis reliquiae 

erant; ipsumque semper habuit et tenuit pro viro bono et pio, vereque religioso; et etiam novit 

dictum Gulielmum Guillardum deponentem, qui est vir vere pius et testis omni exceptione 

maior.  

Acta fuerunt haec Brugis in domo nostrae habitationis, anno Domini millesimo 

quingentesimo octuagesimo octavo, mensis iunii, die tertia, praesentibus ad hoc dominis 

capitaneo Balthasare Artes, valentino, et capitaneo Hieronymo del Río, hispanis, in exercitu 

catholicae maiestatis circa serenissimum ducem parmensem degentibus. 

Antonius [signo notarial] Regis. (rúbrica)   

Andreas [signo notarial] Botyn, notarius. (rúbrica) 

* * * 

04

 [Nota al dorso]  Dos testimonios de dos testigos que depusieron a instancia de Luis 

Valle de la Cerda, en Bruselas, sobre la certidumbre de la reliquia preciosa del 

pie izquierdo de san Felipe apóstol. Nº. 29 y 30. 

14

 Arzobispo Juan  Hauchino (infra, n. 17) de Mechlinia o Malinas (supra, A. VI. 6, n. 1). 

15

 Supra, nn. 2 y 3. 

16

 Diócesis dunelmiense -antiguo Dunelmum (Egger, 105)- es hoy Durham en Inglaterra del arzobispado de York 

(PL, 220, 1209; AnPont). En 1588 no aparece obispo, porque Durham cierra su episcopado en 1556 (Gams, 188). 

 Pergamino grande y fuerte (460x380mm.) albiamarillo, sin adornos ni mayores valores estéticos. Gran sello  
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 Ioannes Hauchinus, Dei et sanctae sedis apostolicae gratia archiepiscopus 

mechliniensis
17

, universis et singulis praesentes litteras visuris, lecturis pariter et audituris 

salutem in Domino et praesentibus fidem indubiam adhibere.  

Noveritis quod die datae praesentium, Bruxellae in edibus nostris coram venerabili 

nobis in Christo dilecto domino ac m[agistro] Nicolao Audaert, iuris utriusque doctore ac 

ecclesiae nostrae metropolitanae canonico, per nos ad infrascripta specialiter deputato et 

commisso, personaliter comparuerit Ludovicus Valle de la Cerda, aulicus regius in familia 

serenissimi ducis Parmae, Placentiae
18

, et gubernatoris generalis harum provinciarum, 

asserens et exponens sibi a catholica regia maiestate demandatum munus indagandi de 

certitudine nonnullarum reliquiarum pedis gloriosissimi apostoli divi Philippi; ad eum finem 

et effectum produxit in testes discretos et honorabiles viros dominos Guillielmum Gillardum 

anglum londinensem, aetatis annorum sexaginta novem, commorantem nunc Lovanii in 

coenobio carthusianorum
19

, cum antea in civitate brugensi aliquandiu egerit; et Ioannem 

Regmaldum, etiam anglum londinensem, aetatis annorum quinquaginta novem, stipendiarum 

suae catholicae maiestatis, in hoc oppido bruxellensi degentem, utrumque laicum.  

Qui testes successive, mediantibus eorum iuramentis ad hoc corporaliter praestitis, 

deposuerunt et affirmarunt, prout et quemadmodum sequitur; et in primis dictus dominus 

Guillielmus Gillardus dixit et declaravit ante aliquot annos sibi, a reverendo patre domino 

Thoma Figgeo monasterii Sancti Suintini
20

, ordinis Sancti Benedicti, in civitate wintoniensi 

monacho, relatum fuisse quod, cum sub rege anglorum Henrico octavo, inter cetera pia loca 

deriperetur quoque dictum monasterium sancti Suintinii, regii quidam satellites in terram 

impie abiecerint sacras quasdam reliquias pedis sancti Philippi apostoli in eodem monasterio 

quiescentes, prius ab ipsis spoliato, quo integebantur, argento, quodque easdem reliquias tunc 

temporis, a quopiam pio sublatas, ipse reverendus pater dominus Thomas posteaquam ex 

zeloso et devoto, quo in ipsas ferebatur affectu, anxie ad hoc contendisset, tandem easdem 

consecutus sit, et magna cum reverentia penes se custodivit.  

Affirmavit quoque idem dominus Guillielmus testis quod a viginti annis, aut eo 

amplius,  praesens fuit cum suprascriptus reverendus pater dominus Thomas illas ipsas sacri 

pedis reliquias ostenderet reverendo patri domino Mauritio Chaseo carthusianorum anglorum 

priori reliquisque monachis ibidem, quo tempore ipse testis easdem sacri pedis reliquias 

primum viderit. 

Subiunxitque dictas sacri pedis reliquias postea pervenisse ad dominum Paulum iuris 

civilis doctorem; et per eumdem dominum Paulum ad reverendum dominum Egmondum 

Hargart, presbyterum Lovanii habitantem; qui ad aliquod temporis spatium illas custodivit; a 

quo ipse testis, dicti reverendi patris Thomae Figgei litteris instructus, eas repetierit et eidem 

reverendo patri Figgeo restituerit, tunc in monasterio Sancti Andreae iuxta Brugas ex morbo 

decumbenti
21

. 

redondo de cera roja colgante en caja de metal. Escudo arzobispal en campo cuartelado y cuatripartito, cruzado 

con dos leones rampantes y dos barras, más leyenda circular del  titular. 

17

 Juan Hauchinus metropolitano (1583-1589) de Malinas (Gams, 250; supra, A .VI. 6, n. 1). 

18

 Piacenza de Italia (supra, A.IV.7, n. 28). 

19

 Lovaina, ciudad flamenca al este de Bruselas, en la provincia de Brabante. 

20

 Supra, nn. 2 y 5. 

21

 Supra, n. 4. 
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Addidit deinde dictum reverendum patrem Figgeum easdem sancti pedis reliquias 

exultabundum tunc suscepisse; ac eisdem, cruce ducta, circunstantibus benedixisse; et 

quamquam, non aequo animo ferret maiorem pedis digitum sublatum, tamen, ubi id 

animadvertisset, in haec verba prorupisse: spero digitum, qui abest, a pio quopiam custodiri et 

in veneratione haberi.  

Peracto autem prandio, cui testis quoque adhibitus fuerat, reverendum patrem Figgeum 

similiter astantibus dicto sacro pede benedixisse, quibus benedictionibus acceptum testis refert 

quod a quodam Nicolao de Here, proxeneta anglo
22

, ob liberiora quaedam pro religione et 

catholica maiestate per ipsum prolata verba, eodem die confossus non fuerit; sed pugio
23

 a 

libello precum, quem in sinu gestabat, retentus, non penetraverit; cum vero ab haereticis 

Brugis esset testis pulsus, atque in vicino pago haereret, misisse, ait, dictum reverendum 

patrem Figgeum ad se dictas sacri pedis reliquias per dominum Ioannem Regmaldum 

Lovanium perferendas; quod, ob itinerum pericula praestare cum nequivisset, coactum se dixit 

apud reverendum dominum Stephanum Foxeum, monialibus Divae Clarae Antuerpiae
24

 a 

confessionibus, easdem deponere; a quo postmodum illas, iussu dicti reverendi patris Figgei, 

repetierit et eidem domino Figgeo restituendas curaverit.  

Quamvis aedem moniales altero insuper digito dictas sacri pedis reliquias mutilaverint 

ac secum, opinione testis ulysipponensis
25

, abstulerint, reliquum porro sacrum pedem sic, uti 

praefertur, duobus digitis mutilatum idem testis asseruit pervenisse ad rvdum. patrem 

dominum Petrum Aymericum, abbatem dicti monasterii Sancti Andreae; idque ex dono dicti 

rvdi. patris Figgei, qui et testis iam morti vicinus, dixerit se hoc ideo fecisse, quia non haberet 

ei melius aliquot pretiosius, quo animi sui gratitudinem dicto reverendo domino abbati 

demonstrare posset. 

Quibus subiunxit testis se facile dictum sacrum pedem recogniturum, si eumdem 

videret, quandoquidem ex frequentiori inspectione formam ipsius memoriae suae firmiter 

impressam habeat; addens se optime novisse dictum rvdum. patrem Thomam Figgeum 

eumque semper habuisse pro viro fidedigno, pio et vere religioso.  

Dominus autem Ioannes Regmaldus, medio suo iuramento ob hoc corporaliter, ut 

praemittitur, praestito, dixit et affirmavit se, ante quindecim annos, e patria ob religionem 

exulem Brugas venisse; ibidemque reperisse complures alios suae nationis homines similiter 

exultantes, sed familiaritatem praecipue contraxisse cum duobus: reverendo, videlicet, patre 

Thoma Figgeo et domino Guillielmo Gillardo; accidisse porro ut, rebus ibidem ad deteriora 

vergentibus, cum ipse testis una cum dicto domino Guillielmo statuisset Romam proficisci, 

dictus rvdus. pater Thomas Figgeus id rescierit; eaque de causa vocatum ad se testem hunc in 

modum allocutus  fuerit:  

Amice, tu et Gullielmus Romam tenditis, si mihi tantum adesse virium, ac est 

voluntatis, vobis me comitem adiungerem; sed quando aliter Deo est visum, et vobis ea stat 

sententia, unum rogatum velim: habeo hic quasdam sacras reliquias pedis divi Philippi 

apostoli; quae quidem reliquiae, a multis saeculis argento tectae et inclusae, apud nos in 

22

 Proxeneta o comisionista es el que tercia entre dos que contratan sin el reduccionismo sexual exclusivo a que 

lleva el diccionario académico español. 

23

 Puñal. 

24

 Antuerpia o Amberes, antiguo margraviado (supra, A. VI .6, n. 4). 

25

 La Ulysippo de Plinio y Varrón (Egger, 182) hoy se llama Lisboa. 
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magna populi veneratione fuerunt, sed eas satellites quidam sacrilegi sub Henrico rege 

anglorum octavo, cum, inter cetera, nostrum quoque monasterium spoliaretur, argento 

nudatas, impie in terram proiectas, quantum in ipsis fuit, profanarunt has reliquias, ego 

tandem consecutus, hactenus conservavi; verum eninvero, quando video haeresim hic 

praevalituram et periculum sit, ne rursum in manus impiorum dictus sacer pes incidat, rogo 

eum accipias ac Guillielmo Gillardo tradas, quo eum habeatis vobiscum in itinere, aut saltem 

in loco aliquo sancto deponatis.  

Quibus verbis dictis, asseruit testis, dictum sacrum divi Philippi pedem, a reverendo 

patre Figgeo sibi traditum atque a se ulterius consignatum, dicto domino Guilliemo Gillardo, 

qui eumdem deposuerit (uti testis intellexisse ab eodem domino Guillielmo dixit), Antuerpiae 

in monasterio Divae Clarae, cum, ob pericula itinerum, iter institutum absolvere nequivissent; 

subdens quoque se optime novisse dictum reverendum patrem Thomam Figgeum eumdemque 

reputasse virum probum, fidedignum, pium et religiosum. 

Factae autem sunt huiusmodi depositiones coram dicto nostro deputato in praesentia 

venerabilis et honorandi dominorum Adriani de Bave pastoris in Westen
26

 Flandrorum et 

Hugonis Oyen, angli aulici suae celsitudinis parmensis qui et dictos Guillielmum Gillardo et 

Ioannem Regmaldum optime se novisse dixit et pro fidedignis habere. 

Et quia pium est veritati testimonium adhibere, ideo ad instantiam et requisitionem 

suprascripti Ludovici Valle de la Cerda, in singulorum fidem praesentes litteras exinde fieri et 

per secretarium nostrum subsignari sigillique nostri iussimus et fecimus appensione 

communiri.  

Datum et actum Bruxellae nostrae dioecesis
27

, anno Domini millesimo quingentesimo 

octuagesimo septimo, mensis februarii, die vigesima prima. 

De mandato illmi. domini archiepiscopi praefati. 

Dig [signo notarial] Lonhen 

* * * 

05

 [Nota al margen] Dos testimonios hechos en Namur de cuatro testigos que 

depusieron a instancia de Luis Valle de la Cerda sobre el pie de san Felipe 

apóstol, librado de los herejes cuando destruyeron el monasterio de san 

Subintinio [Suintino]donde estaba el dicho pie en la provincia de Inglaterra en la 

ciudad de Vinctonia. Nº 31 y 32. 

In Dei nomine amen.  

Per hoc publicum instrumentum cunctis pateat et sit notum quod anno, a nativitate 

Domini, millesimo quingentesimo octuagesimo sexto, die decima octava, mensis iunii, in mei 

notarii publici testiumque infrascriptorum praesentia, personaliter constitutus dominus 

Ludovicus Valle de la Cerda, aulicus regius apud serenissimum principem parmensem, 

gubernatorem et capitaneum generalem pro catholica maiestate in Belgio
28

 instanter petit a me 

26

 Germanismo latino para significar el Flandes occidental. 

27

 Malinas, que incluía la ciudad de Bruselas, hoy forman ambas la archidiócesis metropolitana (AnPont). 

      Pergamo fuerte y blanco (500x480 mm.) sin mayores valores artísticos. Sello redondo grabado en seco sobre 

papel en cera roja; escudo central con león rampante y letra incisa y en relieve. 

28

 Supra, n. 11. 

 501 

dicto notario, ut sibi in testimonium et fidem perpetuam meo signo corroborem de et super 

iis quae hic inferius sequuntur: 

Dixit primum suae sollicitudinis esse pro serenissimo [principe] suae regiae catholicae 

maiestatis inquirere aliquos testes, qui deponant circa veritatem et certitudinem cuiusdam 

pedis sancti Philippi apostoli, qui multis ab hinc annis, in monasterio Sancti Suintini civitatis 

vintoniensis in Anglia
29

 a catholicis colebatur, deinde ab haereticorum saevitia, monasterio 

destructo, multis periculis a quodam religioso et catholico fratre Thoma Fig nuncupato 

liberatus, tandem in manus venerabilis fratris Petri Aymerich, abbatis monasterii brugensis 

deveniens, dicto Ludovico Valle de la Cerda (ut ipse asserit) promisit dare dictum pedem, ut 

ad regiam Philippi catholici maiestatem deferret.  

Sed qui dictus dominus Ludovicus credit quod admodum illustris et nobilis domina 

Anna Hongonford, soror Ducis de Feria
30

, propter fidem catholicam ab Anglia, Namurci
31

legerit aliquid circa dictum pedem, ideo petit a me, ut diligenter examinarem praedictam 

dominam et aliquos de sua familia et, quidquid deponerent, meo signo munitum sibi darem.  

Deinde petit a me ut, postquam testes deposuerint, de depositionibus huiusmodi 

facerem certiorem admodum illustrem dominum Ioannem Baptistam de Tassis, visorem 

generalem pro catholica maiestate in Belgio et equitem Divi Iacobi; necnon illustrem virum 

Ioannem Moreum commendatorem Divi Ioannis hierosolymitani, ut ipsi a me notario 

intelligere possent quidquid super hoc per testes depositum fuerit.  

Ad cuius requisitionem ego praedictus notarius interrogavi praedictam dominam 

Annam de Hongonford et alios subsequentes testes, qui deposuerunt in hunc qui sequitur 

modum:  

Illustris domina Dña. Anna de Hongonford, debite et rite super omnibus superius 

tactis, necnon inde dependentibus examinata, dixit, medio iuramento idiomate suo anglicano, 

ad relationem et interpretationem honorabilis Rodolphi Percele, sui secretarii, quod frater 

Thomas Fig, religiosus et exul e patria propter fidem, eidem deponenti tunc quondam 

residenti inserviens, ut capellanus domesticus, narraverat et asserebat quod, aufugiendo et 

suum monasterium wintoniense relinquendo, in custodia fideli dederat conservandum pedem 

sancti Philippi apostoli cuidam suo amico et fautori Ambrosio Erdmons, qui remanserat in 

patria de Hamscher
32

.  

Quod intelligendo praefata domina deponens propter zelum et affectum, quos erga 

tales venerabiles reliquias habebat, ter misit versus Angliam domesticos suos alternatim; et 

tandem, tertia vice, quidam famulus seu domesticus suus, nomine Augustinus Gardener, 

eumdem pedem sancti Philippi reportavit huc, quem, ad instantiam dicti domini et fratris 

Thomae Fig, ipsa deponens reverenter custodivit in suis aedibus spacio duorum annorum vel 

circiter; et quem postea et iam dicto fratri Thomae, petenti et dicenti velle praefatum pedem 

dare suo monasterio Sancti Andreae brugensis, restituit; addens insuper praefata domina 

ipsam optime scire quod in monasterio Sancti Suintini wintoniensis erat pes sancti Philippi, 

qui colebatur et venerabatur a christifidelibus.  

29

 Supra, nn. 2 y 3. 

30

 Ana, condesa de Hongonford (Inglaterra) y hermana del II duque de Feria, Lorenzo Gómez Suárez de Figueroa 

(supra, A. VI. 5, n. 36), se autoexilia a Namur (Bélgica) por su fe católica (infra, texto de n. 35). 

31

 Namur -Narmurcum latina (Egger, 213)- era y es ciudad belga y diócesis desde 1559 (Gamns, 250; AnPont). 

32

 Hamscher o Hamshire, condado del sureste de Inglaterra. 
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Dominus Edmondus Hargat, presbyter anglus, aetatis suae sexaginta quinque 

annorum, in verbo sacerdotis manu pectori admota, debite et rite examinatus et requisitus 

super omnibus, quae ipse scire posset de huiusmodi pede sancti Philippi, dixit et affirmavit 

quod, circiter iam lapsi sunt anni decem ipsi existenti sacellano praedictae illustris dominae de 

Hongonford tunc quondam habitantis, commissus est per dictam dominam ad servandum et 

custodiendum dictum pedem beati Philippi; quod fecit per aliquod tempus; et postea eumdem 

restituit, mandante praelibata domina, dicto fratri Thomae Fig ob hoc valde importuno; et 

super eo ipso deponens consilium dedit dictae dominae praestare et magis decorum esse 

personam ecclesiasticam et religiosam habere talia in custodia quam laicam; dicens insuper 

quod ipse novit optime dictum fratrem Thomam Fig et scire ipsum fuisse virum pium, 

probum et religiosum in monasterio Sancti Suintini civitatis wintoniensis.  

Robertus Godsal, natione anglus, aetatis quinquaginta annorum, domesticus et 

familiaris suprafatae dominae de Hongonford super praemissis et inde dependentibus 

examinatus, dixit et posuit quod a tringinta duobus annis continue fuit, prout adhuc est, in 

servitio praefatae dominae et sui mariti. Et quod, circiter annos decem, in Anglia missus a sua 

domina, obviando illi venit quidam aulicus, si bene meminit cognominatus Le Clerq, qui eum 

interrogavit, utrumne in Belgio inter illos, qui de natione anglorum erant, nihil dicebatur de 

quibusdam reliquiis domino et fratri Thomae Fig missis; et postquam idem deponens 

affirmative responderit quod sic; et quod eaedem conservabantur, laetando et Deo gratias 

agendo, dixit idem aulicus quod erat pes sancti Philippi proveniens ex monasterio Sancti 

Suintini.  

Interrogatus quo modo ille pes sit in his partibus allatus, dixit quod familiaris dictae 

dominae, nomine Augustinus Gardener, tertio missus, illum attulerit dicto fratri Thomae, tunc 

capellano iam dictae dominae; qui, ut melius servaretur, dedit praefatae dominae in 

custodiam, quem ipsa custodivit usquequo idem frater Thomas religiosus, tunc in monasterio 

Sancti Andreae brugensis, requisierit sibi restitui et remitti; quod factum fuit.  

Insuper, affirmavit vidisse eumdem pedem semper teneri et reputari pro sancti Philippi 

pede et pro tali venerari et etiam ipse, in honorem sancti, osculatus est saepius dum in domo 

dictae dominae sic servaretur. Novit quoque eumdem fratrem Thomam Fig pro viro probo, 

catholico et religioso, pio et pro tali, ut non putet quod ipse voluisset aliquem decipere. 

Stephanus Coyart, aetatis circiter annorum quinquaginta, uti testes praecedentes 

examinatus, dixit et, medio suo iuramento, affirmavit quod semper fuerit in servitio praefatae 

dominae de Hongonford, a tempore quo ipsa appulit ab Anglia in his partibus; nec unquam 

aliquid audivit de pede sancti Philippi, nisi dum Augustinus Gardener illum attulit e Anglia 

praefato fratri Thomae Fig, qui eum dedit iam dictae dominae suae in custodiam; et sic 

conservatus honeste et decenter eo usquequo dictus frater Thomas petit sibi remitti; dicens 

ulterius deponens, dum in cista haberet praefatum pedem ex iussu suae dominae reconditum, 

idem frater Thomas illi preciebat, ut honeste tractaret, uti decebat rem sacram; quem pedem 

nudum dicit vidisse et apparere putridum ob aliquam nigritudinem apparentem. Finaliter dicit 

praefatum dominum et fratrem Thomam Fig fuisse virum pium et probum et a plurimis 

audisse ipsum fuisse monasterii Sancti Suintinii, civitatis wintoniensis.  

His peractis, die vigesima dicti mensis iunii, ego, praedictus notarius, legi de verbo ad 

verbum praedictas testium depositiones admodum illustri domino Ioanni Baptistae de Tassis 

equiti Divi Iacobi, visori generali catholici exercitus in Belgio, necnon illustri domino 
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commendatori Ioanni Moreo; et certificavi me ipsum audivisse praedictas depositiones 

testium. 

In quorum omnium fidem praesens publicum instrumentum meo signo corroboravi.  

Et ego Petrus Benrart, notarius apostolicus, per consilium suae regiae maiestatis 

Namurci institutum admissus, quia praesens fui dum omnia et singula suprafata fierent et per 

testes deponeretur, prout manu altera fideli (me interim aliis legitime occupato) scripta sunt, 

ideo praesens publicum instrumentum subsignavi requisitus. 

Benrart (signo) notarius, 1586 (rúbrica) 

Universis et singulis hasce litteras visuris pariter et audituris, praetor et scabini
33

civitatis namurcensis salutem in Domino.  

Praesentibus attestamur quod disseritur: vir Petrus Benrart, qui instrumentum 

publicum suprascriptum subscripsit et subsignavit, ut notarius, et tabellio publicus fidelis, 

legalis et approbatus cuius instrumentum in iudicio et extra fides adhibetur. In cuius rei 

testimonium, sigillum praedictum dictae civitatis, quo in similibus utimur, hisce iussimus 

apponi. 

Datum Namurci, die vigesima mensis iunii, anno millesimo quingentesimo 

octuagesimo sexto. 

De mandato dictorum dominorum praetoris et scabinorum
34

.  

Golart (signo), 1580 

* * * 
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 Franciscus a Walloncapelle, Dei et apostolicae sedis gratia episcopus namurcensis

35
, 

universis et singulis praesentes nostras litteras visuris, lecturis pariter et legi audituris, salutem 

in Domino, et praesentibus fidem indubiam adhibere.  

Quoniam iustum est et rationi congruum testimonium perhibere veritatis, universitati 

vestrae et cuilibet vestrum, tenore praesentium attestamur qualiter discretus vir Petrus Benrart 

qui instrumentum publicum, cui praesentes nostrae litterae transfiguntur, in publicam formam 

redegit, signoque et nomine suis solitis et consultis signavit, tam tempore datae ipsius 

instrumenti quamdudum ante et post fuit et erat, prout adhuc hodie est publicus apostolica 

auctoritate notarius, bonus, fidelis et legalis; ac pro tali et ut talis habitus, tentus, nominatus et 

reputatus; habeturque, tenetur et reputatur de praesenti; suisque scripturis et instrumentis 

publicis semper adhibita fuit, et hodie adhibetur in iudicio et extra, plena et indubitata fides.  

Et ulterius requisiti, super qualitatibus testium in eodem instrumento memoratorum, 

testimonium quoque perhibere, fidem facimus nos optimam notitiam habere duorum in ordine 

priorum testium, nimirum illustris dominae Annae comitissae de Hongonford
36

, necnon 

honorabilis domini Edmondi Hargat, presbyteri angli; quos ex Anglia pro fide catholica 

33

 Pretor es el presidente o magistrado con jurisdicción. Y escabino es el miembro de un escabinado o tribunal 

mixto compuesto de jueces y ciudadanos comunes -ley de jurado- para la administración de justicia, que hoy 

funciona en naciones de la Unión Europea (SECO, M., Diccionario del español actual, Madrid 1999, I, p. 1904;  

infra, nota siguiente). 

34

 En nuestro texto, este documento eclesiástico se hace también civil por ratificación y asunción del pretor y 

escabinos de la ciudad namurcense de Bélgica (Lexikon, IX, 660). 

      Pergamino fuerte (300x230 mm.) sin mayores valores artísticos. Sello grabado en seco sobre papel en cera 

verde; escudo con mitra en campo central. 

35

 Francisco Wallon-Capelle (+1592), franciscano y obispo de Namur de 1579 a 1592 (Gams, 250; supra, n, 31). 

36

 Supra, n. 30. 
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exulare, ipsamque dominam comitissam per aliquot annos retro praeteritos hac in civitate 

egisse et adhuc moram trahere scimus; prout et praeteritis temporibus in eadem civitate 

quoque residisse praefatum dominum Edmondum nobis etiam constat; ipsosque esse 

orthodoxae romanae ecclesiae fideles obsequentes et devotas creaturas, bonorum nomine, 

vitae, famae ac conversationis honestae, proque talibus ab omnibus eorum notitiam 

habentibus, illos teneri, reputari et haberi itidem novimus; quemadmodum et nos eos tales 

tenemus, reputamus et habemus testes vero alios duos etiam in dicto instrumento nominatos, 

videlicet:  

Robertum Godsal et Stephanum Coyart, eiusdem quoque qualitatis esse, ex 

fidedignorum iurata attestatione, nobis fides legitima facta fuit et est; salvo quod dictus 

Stephanus, cum sit natione gallus, in Anglia anteacto tempore egerit, et ad servitium praefate 

dominae comitissae hisce in partibus assumptus, eidem, sicuti praefatus Robertus, diu 

inservierit et inserviat.  

In cuius rei testimonium hasce nostras exinde fieri et per notarium publicum 

subscriptum curiae nostrae episcopalis scribam iuratum subscribi, sigillique nostri appensione 

iussimus et fecimus communiri.  

Datum in civitate namurcensi sub anno, a nativiatae Domini, sesquimillesimo 

octuagesimo octavo, mensis novembris, die penultima. 

De mandato reverendissimi domini mei, domini episcopi namurcensis praefati, 

rvdus. dominus Sanuria (?) (signo) notarius,1588. 

* * * 
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 [Nota al dorso] Fe y testimonio de la donación y entrega que se hizo a su majestad 

del santo pie del glorioso apóstol san Felipe en la ciudad de Nájera a los ocho de 

noviembre de 1592 años. Nº 33. 

 Nos frater Petrus Aymerich, sacrae theologiae professor, necnon Dei et apostolicae 

sedis gratia, humilis abbas monasterii Sancti Andreae, iuxta civitatem brugensem in comitatu 

Flandriae, ordinis Sancti Benedicti
37

, attestamur his praesentibus et fidem facimus omnibus et 

singulis has nostras litteras testimoniales lecturis, visuris et inspecturis, quod monachus 

quidam, nomine frater Thomas Fig, natione anglus, nostri praedicti ordinis
38

, ex suo regno 

expulsus, ob ingruentes haereses subortas in illo regno, anno millesimo quingentesimo 

trigesimo quinto, regnante Henrico octavo, ad nostrum supradictum monasterium Sancti 

Andreae appulerit, in quo ab abbate, tunc existente, et a monachis humanissime receptus, 

atque in eodem viginti duobus, plus minus, annis tanquam filius monasterii religiose vixerit, 

et conversatus fuerit.  

Verum, seditionibus ac tumultibus Belgiis inchoantibus, ex nostro monasterio migrans, 

anno millesimo quingentesimo octuagesimo, in civitate rothomagensi
39

 degit et moram traxit, 

usque ad annum 1585; in quo anno ad monasterium nostrum Sancti Andreae reversus, mox 

nobis exposuit, quod, ante profectionem suam ad Galliam sanctissimum pedem sinistrum divi 

 Pergamino fuerte (540x545 mm.) sin mayor valor artístico. Gran sello ovalado de cera roja grabado en seco sobre 

papel; escudo central con tres efigies del santoral cristiano. 

37

 Supra, n. 4. 

38

 En esta acreditación el abad benedictino, fr. Pedro Aymerich, concentra los datos dispersos por documentos 

anteriores sobre su hermano de hábito, el meritado monje maestro fr. Tomás Fig, inmigrado al continente (supra, n. 

4). 

39

 La ciudad rotomagense es Rouen (supra, A. IV. 8. n. 4). 
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Philippi apostoli ex Anglia ab ipso allatum, sacris virginibus et monialibus ordinis Sancti 

Dominici in eadem civitate brugensi in depositum reliquisse; quem a praedictis monialibus, 

absque ulla difficultate recuperatum, nobis ultro et sponte obtulit, dono dedit et tradidit 

disponendum per nos de ipso sacro pede pro nostro beneplacito et libera voluntate in 

praesentia duorum notariorum apostolicorum, Antonii Regis et Andreae Botyn, canonicorum 

cathedralis ecclesiae Sancti Donatiani antedictae civitatis, assistente reverendo domino 

Remigio Driutio, eiusdem ecclesiae canonico et reverendissimi episcopi eiusdem civitatis 

brugensis officiali
40

; ut late et fuse patet in litteris donationem attestantibus, factis per 

praefatos notarios apostolicos in praedicto nostro monasterio, tertia septembris, anni millesimi 

quingentesimi octuagesimi quinti.  

Verba autem, ad litteram contenta, in litteris praedictorum notariorum sunt quae 

sequuntur:  

Quem (nempe pedem) deponens dono dat reverendo domino Petro Aymerich, 

moderno abbati Sancti Andreae, suo spirituali patri et praelato, ut ipse pro sua pietate et 

catholico affectu de eodem pede tam pie et religiose disponat, ut a populo christiano rite (ut 

decet) veneretur et colatur, etc.  

Cupientes ergo animo et voluntati praedicti religiosi satisfacere, utque tantus thesaurus 

a fideli et christiano populo magnifiat, ac devotius veneretur et colatur, nusquam rectius ac 

securius debere tradi et donari existimavimus, quam potentissimo simul ac catholicissimo 

Philippo secundo, Hispaniarum regi; nequaquam dubitantes, quod eum sanctissimum pedem 

in eo loco reponi curabit, quo religiose servetur a fidelibus quoque honoretur, visitetur et 

colatur. 

Donationem vero huius sacri pedis in civitate Nagera
41

 fecimus octava novembris, 

anni millesimi quingentesimi nonagesimi secundi; et in manibus pientissimi praedicti regis 

Philippi ab Austria posuimus et reliquimus, praesentibus serenissimo Philippo, principe 

Hispaniarum, et domina Isabella ab Austria eiusdem regis dilectis filiis
42

.  

Ut autem haec donatio certior reddatur, et omnibus et singulis futuris temporibus 

constet et sit nota, has fieri iussimus, manu propria subsignavimus, magnoque sigillo, quo in 

rebus seriis et arduis utimur, muniri curavimus.  

Datum in oppido Madrid, regno Castellae, die prima, mensis aprilis, anno millesimo